
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1044 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PRODUZIONE MOSTRA "TEMPI DI LUCE" 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

premesso il principale strumento di programmazione comunale il DUP 2019/2020 prevede alla 

missione 05  Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali  programma 01 

valorizzazione di beni di interesse storico  la valorizzazione delle collezioni storiche tramite 

esposizione di artisti contemporanei  e l’incremento delle collezioni museali anche tramite 

l’acquisto di opere di artisti ritenute strategiche per la valorizzazione delle collezioni storiche o 

per l’approfondimento tematico e teorico dell’arte; 

 

Dato atto che la realizzazione di mostre presso istituti della cultura rientra nell’ambito delle 

attività di valorizzazione del patrimonio culturale come definite dall’art 6 del d.lgs 42/04; 

 

dato atto che la Regione Veneto riconosce la fruizione dei linguaggi culturali dell’arte 

contemporanea quale elementi strategici per lo sviluppo e la promozione degli istituti di cultura, 

del territorio, della riqualificazione urbana anche attraverso interventi di arte pubblica (l.r. 

17/2019 legge per la Cultura art 26); 

     

dato atto che il direttore scientifico del Museo, Chiara Casarin, cui compete la programmazione 

culturale delle attività del Museo, in coerenza con gli strumenti di programmazione generale, 

con nota prot. 40013 del 23.05.2019, allegata alla presente, ha proposto di affidare a Francesco 

Candeloro, la progettazione, produzione ed installazione in situ della mostra “Tempi di Luce”; 

 

dato atto che tale artista, formatosi presso l’Accademia delle belle Arti di Venezia ha esibito le 

proprie creazioni in innumerevoli esposizioni personali e collettive in Italia, tra cui al Museo 

Archeologico di Napoli, e all’estero come si può desumere dal cv allegato alla presente e dal sito 

www.francescocandeloro.org;    

 

evidenziato che la scelta dell’artista è stata effettuata mediante la partecipazione del direttore 

del museo al progetto Level Zero indetto da Art Verona, manifestazione organizzata da Verona 

Fiere, che vede come protagonisti i Musei del territorio invitati a selezionare alcune opere 

presenti in mostra per valorizzarle all’interno dei propri istituti culturali; 

 

Dato atto che questo artista ha proposto di realizzare per il Museo di Bassano una mostra 

composta dalle opere in plexiglass colorato taflio laser “Templi di Luce” e “Occhi nel Tempo”, 

 



descritte in allegato da allestirsi nel Chiostro di S. Francesco, una in corrispondenza al pozzo 

centrale, e l’altra presso le due finestre a nord della biglietteria;  

 

evidenziato che il corrispettivo richiesto da tale artista per la progettazione la produzione e 

l’allestimento della Mostra come descritta, nonché per la cessione in proprietà al Comune 

dell’opera “Templi di Luce” in plexiglass colorato taglio laser (circa 300 cm X 200 cm), ha 

proposto un corrispettivo di € 5000,00, per complessivi € 5720 al lordo di ritenute previdenziali, 

iva al 10% e ritenuta d’acconto (trattandosi di oggetti d’arte di cui alla lettera A della tabella 

allegata al d.l. 41/95) ;     

  

dato atto che costituiscono opere dell’ingegno di carattere creativo ai sensi dell’art 2575 del c.c. 

sia la produzione di tale mostra che la creazione dell’opera che sarà ceduta in proprietà al 

Comune di Bassano del Grappa  e che l’art 2577 del c.c. prevede che l’autore abbia il diritto di 

pubblicare l’opera e di utilizzarla economicamente in ogni forma e modo; 

 

evidenziato che la nota succitata della direttrice suffraga tecnicamente la proposta di 

realizzazione di tali opere che attraverso il gioco della luce tramite i  plexiglass esaltano la 

percezione delle opere museali e ne valuta congruo il valore economico in quanto “ lo stesso è 

congruo alla luce di un indagine di mercato condotta sul prezzo di acquisto di altre opere 

dell’artista (opere quotate, a seconda delle misure da 30.000 a 55.000 €) nonché dei costi 

produttivi delle due opere”; 

   

Dato atto che l’art 63 del d.lgs 50/2017 ammette la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico in quanto  lo scopo dell'appalto consiste 

nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;  

 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

 non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono 

acquisire; 

 il servizio in argomento, così come in premessa descritto,  non è presente  nei cataloghi 

beni e servizi del MEPA; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, , non risultano sussistere rischi 

interferenziali  

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di 

esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   



- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

 

 DETERMINA 

 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto soprattutto con riferimento alle finalità da 

conseguire con il presente provvedimento di assunzione di spesa; 

2. di affidare ai sensi ex art 192 del d.lgs 267/00 a Francesco Candeloro, il seguente 

contratto di appalto di creazione d’opera d’arte, impegnando la somma complessiva di €  

5720,00 ed imputandola nel seguente modo:  

 

Oggetto del contratto 

d’appalto  

Operatore economico  Corrispettivo  

inclusivo di  iva 

al 10%, let 1 

tabella allegata 

a d.l. 41/95, 

ritenuta 

previdenziale,  

e ritenuta 

d’acconto  

CIG Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2019) 

 progettazione la 

produzione e 

l’allestimento in situ 

della Mostra come 

descritta Tempi di 

Luce, nonché per la 

cessione in proprietà 

al Comune dell’opera 

“Templi di Luce”in 

plexiglass colorato a 

taglio laser (circa 300 

cm X 200 cm), 

Francesco Candeloro 

P.I. 03412880274 

C.F. 

CNDFNC74B25L736E  

€ 5720,00  ZE128BD

F8F 

 Capitolo 

350286 

M 5, Pr 2, tit 1, 

macro 103 

 

 

3. di dare atto che tale contratto sarà concluso tramite scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio. 

4. di procedere al pagamento della citata spesa  in presenza di regolare fattura  entro il 

limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte del direttore del museo  della  regolarità qualitativa e quantitativa 

dell’appalto, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 



 

 

   

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2400_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


